---

<sup>87</sup> Solo a questa condizione credo si possa parlare di "cristianizzazione delle scienze umane». Cf. F. LAGARDE, *René Girard ou la christianisation des sciences humaines*, New York 1994.

<sup>88</sup> *Ord. I, d. 8, 2, q. u. n. 251*: «Respondeo ergo quod Aristotelis posuit, et similiter Avicenna, Deum necessario se habere ad alia extra se».

<sup>89</sup> *Ord. I, d. 42, q. u., n. 10*: «Et hoc maxime ponent Philosophi, quia non posuerunt causam secundam – necessario concurrentem – propter aliquam perfectionem addendam effectui, sed quasi propter imperfectionem addendam; sed magis causalitas primae causae immediate et ideo posuerunt eam non posse immediate esse causa alicuius imperfecti effectus».

nozione di “causa in quanto causa”, dal momento che questa trascende la logica della natura<sup>90</sup>. Nell’ottica francescana, come in quella moderna, sono le cause seconde le tessitrici della trama dell’essere temporale in quanto e perché dotate di libertà. Dio vuole creature attive, non però perché diano prova del proprio potere – modernità – ma perché, operando, esprimano la gratitudine di essere al mondo – prospettiva francescana<sup>91</sup>.

## 6. LA CONOSCENZA COME RI-CONOSCENZA CONIUGANDO TEMPO E SPAZIO

La libertà segna in profondità il soggetto, responsabile di ciò che mette in atto, come delle traiettorie che imprime all’agire<sup>92</sup>. È la padronanza che fa tutt’uno con la libertà, perfezione semplice – o c’è o non c’è – in Dio e nell’uomo<sup>93</sup>.

---

<sup>90</sup> *Ord.* I, d. 8, 2, q. u., n. 260: «Respondetur quod necessitas est perfectior conditio ubi est possibilis: est autem impossibilis rationi causae ut causa, quia sic loquimur, et non de eo quod est causa».

<sup>91</sup> S. BONAVENTURA, *Breviloquium* II, cap. IX, n. 1: «Ipsa est (anima) forma enim vivens, intelligens et libertate utens. Forma quidem ens non a se ipsa nec de divina natura, sed a Deo de nihilo per creationem in esse deducta. Forma autem vivens; non ex natura extrinseca, sed se ipsa; non vita mortali, sed vita perpetua. Forma vero intelligens non tantum creatam, sed etiam creatricem essentiam, ad cuius imaginem facta est per memoriam, intelligentiam et voluntatem. Forma quoque libertate utens, quasi semper est libera a coactione».

<sup>92</sup> DUNS SCOTUS, *Ord.* III, d. 17, q. u., n. 16: «Omnis voluntas est domina sui actus». E in forma più comprensiva: «Homo est dominus suorum actuum, ita quod in potestate eius est determinare se ad hoc vel ad oppositum, sicut dictum est d. 25» (*Ord.* IV, d. 43, q. 2, n. 12).

<sup>93</sup> *Ord.* II, d. 44, q. u., n. 8: «Ad Anselmum dico quod libertas est perfectio simpliciter, unde formaliter ponitur in Deo secundum eundem; libertas in nobis est limitata – potest tamen considerari secundum rationem eius formalem, sine illa limitatione – et tunc non est perfectio limitata, sed perfectio simpliciter [...] ita dico quod haec voluntas huius speciei, quae est in nobis, includit libertatem, quae est perfectio simpliciter, sed non eam solam, sed cum limitatione».

Quale la profondità e, sull'onda di tale profondità, quale la direzione? Anzitutto, l'affermazione fondamentale, e cioè la volontà con cui Dio vuole una certa cosa è da considerarsi causa prima e immediata, senza spingere oltre la ricerca, quasi ci sia una ragione remota e nascosta che ne sarebbe la causa effettiva<sup>94</sup>. La libertà è radicale. Oltre non si va. È qui che, in nome della libertà creativa, si esce dal chiuso della prospettiva pagana, secondo cui perfezione e immutabilità, compiutezza e autosufficienza stanno insieme nel contesto di un mondo che è da sempre ed è per sempre, e si entra nello scenario segnato dalla libertà creativa di colui che poteva rimanere in sé o uscire fuori di sé, manifestarsi creando o restare nella luce ineffabile della propria ipseità. È la sovrabbondanza la cifra della libertà, non identificabile con l'inteterminazione passiva, ma con l'autodeterminazione. Siamo in qualche modo alla libertà di Schelling, non però al nulla, quale garanzia di manifestarsi o di scomparire, perché qui libertà è espressione di trascendenza. Siamo oltre la drammaticità dell'essere, abitato dal nulla, e dunque oltre Schelling, perché la forza che alimenta la libertà è la sovrabbondanza d'essere, non però categorizzabile né dunque fondamento di un'ipotetica prospettiva piramidale. È il volto incatturabile della libertà e insieme la fonte dell'ottimismo francescano, dal momento che, interpretando la sovrabbondanza in termini di libertà e la libertà in termini di effusione di bene, non possiamo attenderci che prospettive positive – il nulla non svolge come funzione precipua quella “erosiva”, essendo cifra di contingenza, volto nobile e dunque positivo di ciò che è.

---

<sup>94</sup> *Ord.* II, d. 1, q. 2, n. 91: «Et ideo voluntas Dei – quae vult hoc et pro nunc – est immediata et prima causa, cuius non est aliqua alia causa quaerenda, sicut enim non est ratio quare voluit naturam humanam esse in hoc individuo et esse possibile et contingens, ita non est ratio quare hoc voluit nunc et non tunc esse, sed tantum “quia voluit hoc esse”, ideo bonum fuit illud esse et quaerere huius propositionis – licet contingentis immediate – aliam rationem, est quaerere rationem cuius non est ratio quaerenda».